
แบบบันทึกการเฝ้าระวังและการติดตามการใช้ยา High Alert Drugs โรงพยาบาลฟากท่า 
   Streptokinase injection 1.5 MIU 

 
ชื่อ     HN   วันท่ี                    
อาการแรกรับ             
               
ขนาดยา              
เวลาให้ยา              

 
กลุ่มยา plasminogen activator complex 
 
ข้อบ่งใช้ และ ขนาดยา  
 Myocardial infarction : IV infusion 1,500,000 IU in 60 min 
 
ความคงตัว 

หลังละลายยาแล้วควรใช้ทันที หรือ เก็บในตู้เย็นได้ นาน 24 ช่ัวโมง หรือ อุณหภูมิไม่เกิน 25 OC ได้นาน 8 ช่ัวโมง 
  
ผลข้างเคียงและอาการไม่พึงประสงค์ 

พบมากท่ีสุด : เลือดออกบริเวณท่ีฉีดยาและห้อเลือด เลือดออกในกระเพาะอาหารและล าไส้  
                 เลือดออกในทางเดินปัสสาวะและระบบสืบพันธ์ุ เลือดก าเดาไหลและภาวะความดันโลหิตต่ า 
พบน้อย  : เลือดออกในกะโหลกศีรษะ พบประมาณร้อยละ 0.3 ถึง 1  

  อาการไม่พึงประสงค์อ่ืนๆ : Fever, Bruising, rash, anemia, muscle pain, anaphylactic เป็นต้น 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



แบบบันทึกการพยาบาลผู้ป่วยท่ีได้รับยาละลายลิ่มเลือด (SK) 
ก่อนให้ยา SK 
(  ) Monitor EKG , O2 sat     (  )  On O2 cannula 3LPM      (  ) Record V/S , N/S ทุก 15 นาที 
(  ) ประเมิน Chest pain   

ตารางบันทึกอาการก่อนให้ยา SK 
วันท่ี/ เวลา V/S N/S Chest Pain 

( Pain Score ) 
หมายเหตุ 

BP P R E V M 
         
         
         
         
         
 
ขั้นตอนการให้ยา SK 
1. ให้ยา Pre-med 

1.1 ASA 300 mg 1 tab เคี้ยว หรือASA 81 mg 4 tabs เคี้ยวเวลา..............น. 
1.2 Clopidogrel (Plavix)   
If age ≤ 75 yr.  : 300 mg (4 tabs)  เวลา..............น. 
If age > 75 yr.  : 75 mg (1 tab)  เวลา..............น. 
1.3 Isordil ( 5) 1 tab  SL  (กรณีท่ีอาการเจ็บหน้าอกไม่ทุเลาให้ได้ทุก 5 นาที x 3  dose)  

ไม่ให้กรณี BP Drop เวลา..............น. 
1.4 Hydrocortisone 300 mg (3 ขวด) + NSS 10 ml V push เวลา..............น. 

(Hydrocortisone 1 amp=100 mg ผสมด้วย NSS 2 ml) 
1.5 CPM (10 mg) 1 amp  IV เวลา..............น. 
1.6 ยาอ่ืน ๆ ท่ีได้รับ
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2. ให้ยา SK   เวลา..............น. 
2.1 ผสมยาSK  ด้วย 0.9% NaCl 5 ml โดยค่อย ๆ เติมสารน้ าลงด้านข้างขวดยาช้า ๆ แล้วกล้ิงขวดยาบนฝ่ามือ 

(ห้ามเขย่าเพราะจะท าให้เกิดฟอง) 
2.2 การให้ยาควรแยกเส้น IV ไม่ควรให้ร่วมกับยาตัวอ่ืน 
2.3 ให้ยาทางหลอดเลือดด า โดยใช้ infusion pump ควบคุมอัตราการไหล 100 ml/hr. 
2.4.เมื่อ drip ยาหมด ให้ดดู 0.9% NaCl 20 ml drip ต่อจนหมดเพื่อไล่ยาท่ีค้างในสายเข้าหลอดเลือดด าและห้ามคาสายไว้ 
2.5 Record V/S, N/S ทุก 15 นาที 
2.6 ตรวจ EKG 12 leads ขณะท่ีได้รับยาท่ี 0, 30, 60 นาที 

ตารางบันทึกอาการระหว่างให้ยา SK 
วันท่ี/ เวลา V/S N/S Chest Pain 

( Pain Score ) 
Pupil อาการ /การพยาบาล 

BP P R E V M Rt. Lt. 
           
           
           
           
           
           
           
3. หลังให้ยา SK 

3.1 วัดสัญญาณชีพทุก 15 นาที x 4 ครั้ง ทุก 30 นาที x 2 ครั้ง ถา้คงท่ีวัดทุก 1 ช่ัวโมง 
3.2 Bleeding precaution 72 ช่ัวโมง เช่น การดูดเสมหะ (pressure <80 mmHg) หากมียาท่ีต้องฉีดเข้า 

กล้ามเนื้อต้องรายงานแพทย์ทราบ 
3.3 ประเมินอาการเจ็บหน้าอก ปวดหลัง 
3.4 ตรวจ EKG 12 leads หลังได้รับยา 30 นาที 

ตารางบันทึกอาการหลังให้ยา SK 
วันท่ี/ เวลา V/S N/S Chest Pain 

( Pain Score ) 
Pupil อาการ /การพยาบาล 

BP P R E V M Rt. Lt. 
           
           
           
           
           
           
           
 
 


